
 
 
 
 
 

Prot. n. 03/reg. det. d.d. 04/01/2024 

 

 
DECISIONE DI CONTRARRE n. 03/2024 d.d. 04/01/2024  

DEL DIRETTORE DEL CENTRO HEALTH EMERGENCIES 
 

OGGETTO: Affidamento diretto della servizio di pubblicazione Elsevier - nell’ambito del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 Istruzione e Ricerca – Componente 2 
dalla Ricerca all’impresa – Investimento 1.3, finanziato dall’Unione Europea – 
Nextgenerationeu (PNRR) Progetto INF-ACT  Translational Research Actions addressing 
Unmet Needs on Emerging Infectious Diseases. 

CUP: C63C22000800006 
Codice CIG: A046C3CA40 
 

- PREMESSO che per l’attuazione del progetto INF-ACT e per assicurarne la realizzabilità 
entro le scadenze previste dallo stesso si rende necessario provvedere all’affidamento del 
servizio di cui all’oggetto;  

- RILEVATO che, ai sensi dell’art. 36-ter 1, comma 6, LP 23/1990: “Disciplina dell'attività 
contrattuale e dell'amministrazione dei beni della Provincia autonoma di Trento”, per gli 
affidamenti di forniture, servizi e manutenzioni di importo inferiore alla soglia di rilevanza 
comunitaria, le amministrazioni aggiudicatrici del sistema pubblico provinciale, quando 
non sono tenute a utilizzare le convenzioni previste dal comma 5 le amministrazioni 
aggiudicatrici del sistema pubblico provinciale, con le modalità previste con deliberazione 
della Giunta provinciale, provvedono all'acquisizione di beni e servizi utilizzando gli 
strumenti del mercato elettronico gestito dall'agenzia o, in mancanza di beni o servizi, 
mediante procedure concorrenziali di scelta del contraente secondo le disposizioni di 
quest'articolo. Resta in ogni caso ferma la facoltà per le amministrazioni di usare gli 
strumenti elettronici gestiti da CONSIP s.p.a., ad eccezione dei casi di esclusione 
individuati dal comma 5. Rimane ferma la possibilità per la Provincia, per gli enti locali e 
per le altre amministrazioni aggiudicatrici del sistema pubblico provinciale, di effettuare 
spese per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a cinquemila euro senza ricorrere 
al mercato elettronico o agli strumenti elettronici di acquisto gestiti dalla Provincia o da 
CONSIP s.p.a. 

 
- CONSIDERATO che non sono attive convenzioni APAC relative a beni/servizi 

comparabili con quelli da acquisire; 
 

- CONSIDERATA l’assenza di bandi di abilitazione nel mercato elettronico provinciale 
(MEPAT); 
 

- CONSIDERATO che per la fornitura in oggetto è stata individuata la ditta Toptica Elsevier 
B.V. quale migliore offerente tecnico/economico; 
 

- CONSIDERATO che la suddetta ditta, avendo sede legale estera, non ha un domicilio 
digitale PEC, che risulta necessario per l’iscrizione al mercato elettronico di Consip spa;  
 



 
 
 
 
 

Prot. n. 03/reg. det. d.d. 04/01/2024 

 

- VISTI E APPLICATI gli artt. 1 (principio del risultato), 2 (principio della fiducia) e 3 
(principio dell’accesso al mercato) del D. Lgs. 36/2023;  
 

- TENUTO CONTO che il presente affidamento è finanziato con i fondi PNRR e che vi è 
urgenza, ai sensi dell’art. 17 comma 9 del D. Lgs. 36/2023 e dell’art. 50 del D.L. 77/2021, 
di procedere all’acquisto dell’attrezzatura per dar corso alle attività di progetto, la 
Fondazione procede all’affidamento mediante scambio di corrispondenza comunque 
idoneo a garantire la tracciabilità dell’acquisto, fermi restando gli adempimenti agli obblighi 
di trasparenza; 
 

- RITENUTO di procedere all’affidamento diretto per il servizio di cui all’oggetto ai sensi  
dell’art. 1 co. 2 lett.a ) D .L. 76/2020 e dell’art. 51 comma 1 del D.L. 77/2021 – convertito 
con modificazioni dalla L. 108/2021 (affidamenti diretti di importo inferiore a 139.000 euro 
oltre IVA);  

 
- CONSIDERATO che la finalità del D.L. 77/2021, richiamata dal D.L. 13/2023, volta a 

“semplificare e agevolare la realizzazione dei traguardi e degli  obiettivi  stabiliti  dal  Piano  
Nazionale  di  Ripresa  e Resilienza, di  cui  al  regolamento  (UE)  2021/241  del  
Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021, dal Piano nazionale per gli 
investimenti complementari di cui al decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, nonche' dal 
Piano Nazionale Integrato per l'Energia e il Clima 2030 di cui al Regolamento (UE) 
2018/1999 del  Parlamento  europeo  e del Consiglio dell'11 dicembre 2018”, rappresenta 
adeguata e specifica motivazione per procedere ad affidamento diretto senza 
consultazione di più operatori economici entro le soglie e nei termini previsti dalla 
richiamata normativa d’urgenza; 

- VERIFICATA la congruità del prezzo praticato dall’operatore economico; 
 

- ATTESO che l’operatore economico ha dichiarato di possedere i requisiti di carattere 
generale e speciale richiesti dalla normativa per l’affidamento degli appalti pubblici a valere 
sui fondi PNRR, incluso il rispetto del principio orizzontale DNSH; 
 

- STABILITO che l’efficacia dell’affidamento è subordinata all’esito positivo delle verifiche in 
ordine al possesso dei requisiti dichiarati; 
 

- DATO ATTO che la procedura di affidamento in oggetto è coerente con la misura finanziata 
dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 Istruzione e Ricerca – Componente 
2 dalla Ricerca all’impresa – Investimento 1.3, finanziato dall’Unione Europea – 
Nextgenerationeu (PNRR) Progetto INF-ACT  Translational Research Actions addressing 
Unmet Needs on Emerging Infectious Diseases., CUP: C63C22000800006; 

- PRESO ATTO che la Fondazione ha adottato – art. 14 del Regolamento di organizzazione 
FBK aggiornato dal Consiglio di Amministrazione in data 20 ottobre 2023 e art. 2delle  
Linee guida per l’acquisizione di fornitura, servizi e lavori e per il conferimento di incarichi 
esterni -  un modello delle competenze del/della responsabile del procedimento distinto 
nelle fasi di i) programmazione e progettazione, ii) affidamento e iii) esecuzione del 
contratto che, rispettivamente, coincidono con il/la Direttore/trice del Centro/Responsabile 
del Servizio cui afferisce: i) il/la richiedente, ii) l’operatore/trice che esegue la procedura 



 
 
 
 
 

Prot. n. 03/reg. det. d.d. 04/01/2024 

 

di acquisto e iii) l’addetto/a alla gestione della fase esecutiva; 

- DATO ATTO dell’assenza del “doppio finanziamento”, in quanto per gli acquisti in oggetto 
non sono state utilizzate altre risorse derivanti da altri programmi dell’Unione Europea o 
comunque da altri fondi; 
 

- VISTI e applicati l’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, l’art. 51 comma 1 del D.L. 
77/2021 – convertito con modificazioni dalla L. 108/2021, il D.L. n. 13/2023, il D.L.76/2020, 
la L. P. 2/2016, la L. P. 2/2020, la L. P. 23/1990, il D. Lgs. 50/2016 il Regolamento europeo 
12 febbraio 2021 n. 241 (dispositivo per la ripresa e la resilienza), il Regolamento di 
Organizzazione FBK e le Linee guida per l’acquisizione di fornitura, servizi e lavori e per 
il conferimento di incarichi esterni approvate dal Consiglio di Amministrazione del 20 
ottobre 2023; 

 
DETERMINA 

 
- di affidare per le motivazioni espresse in premessa il servizio in oggetto all’operatore 

economico Elsevier B.V. per l’importo di € 5.270,00 oltre iva di legge; 
 

- di stabilire che il contratto sarà stipulato in modalità elettronica mediante scambio di 
corrispondenza, ai sensi dell’art. 15 della L.P. 23/1990; 

 
- di stabilire che i costi relativi al servizio in oggetto saranno imputati sul Centro di Costo 

HE000 - Health Emergencies, commessa IT001-0101980 - PNRR - PE - INF-ACT; 
 

- di nominare Responsabile del procedimento per la fase di affidamento Paola Angeli, 
Responsabile del Servizio Appalti e Contratti; 

- di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito “Amministrazione 
trasparente”, ai fini della generale conoscenza e che l’esito venga pubblicato sul Sistema 
Informativo Contratti Pubblici https://sicopat2.provincia.tn.it/. 

 
Trento, 04/01/2024 

Il Direttore del Centro Health Emergencies 
Stefano Merler 

(f.to digitalmente) 
      

 
 

 
 
  
  

https://sicopat2.provincia.tn.it/

		2024-01-05T10:23:10+0100
	stefano merler




